. . . . . Pro munere literisque<sup>2)</sup> perhumanis, laudumque elogiis, quibus me ornas, meritas debitasque ago gratias, et pro restituis quoque Codicibus; simulque remitto syngrapham tuam, sed debueras, potuerasque saepius et citius ad me scripsisse, et retulisse de editione tuorum Poetarum Arabum, quo effecisses, ut opusculum<sup>3)</sup> tuum prodiisset emendatius et clarius in haud paucis, et declinasses iudicium, quod publice de illo tuli, aequum quidem, at severum, non diffiteor, et quod tibi placere nullo modo potest: legisti enim jam ut ex Cl. Bernardi literis comperi<sup>4)</sup>. Testor tuam meamque conscientiam, omnia

mihī vero etiam jucundissimam. luculentum specimen<sup>5)</sup> novae ed. Dionis Cassii a Cl. H. S. Reimaro accepi per Ruhnkenium elegantiss. et egregium iuvenem, qui nunc Harlemi iuvenis cujusdam nobilis studiis moderandis praest. His nuperis diebus prodiit Epistola Petri Wesselingii ad H. Venemam, de Aquilae in Scriptis Philonis Iud. Fragmentis et Platonis Epistola XIII. Quod porro scribam nihil adeo succurrit. Vale Vir Clariss. meque Tuum quod facis ama, et literis Tuis quamprimum id commodo Tuo fieri possit, bea. Dabam Franequerae ipsis Kal. Iulii 1748

1) [Dieser Brief ist nur theilweise erhalten durch den Abdruck, welchen Lette selbst veranstaltet hat in seinen *Observationes philologico-criticae in augustissima Deborahae et Mosis cantica*, Lugd. Bat. 1748 praef. p. XLV—XLVII mit folgender Vorbemerkung: *Oportune vero ad me postquam haec partim praelo essent imposita, hisce diebus perlatae sunt literae Cl. J. J. Reiskii, satis amplae; primae, quas post discessum ejus in patriam videre licuit. Nonnulla hinc describam.* Die Dedication der *Observationes* trägt als Datum: Idibus Junii MDCCXLVIII, die Erlaubniß der Censur: a. d. XV. Julii MDCCXLIX. Dass der Brief unmittelbar vor Nr. 126 geschrieben ist, ergiebt sich aus den Worten des letzteren: *Quae Lettio inscripsi, cura quaeso, — ut illi cedant (S. 261, 9) und: Lettio destinata tradidi Hackio, quem item conveni (S. 264, 13 f.).*

2) [Wohl der Brief, welchen er mit den 2 arabischen Handschriften durch Bernard's Vermittelung (vgl. dessen Brief vom 7. November 1747 *Lebensbeschr.* S. 261) schickte.]

3) [*Caab Ben Zoheir carmen panegyricum in laudem Muhammedis*, Lugd. Bat. 1748 (1747), recensirt von R. in den *Nov. Act. Erud.* 1747 S. 679—701.]

4) [Vgl. S. 229 A. 5.] 5) [specimen fehlt in *Hdr.* Vgl. Brief 126 S. 259, 11.]

inter nos ita acta fuisse, ut ibi exposui; me non scripsisse nisi vera et aequa. Conscius ipse Tibi es, quod discedens, Tibi suaserim, editionem istius Poetae, si opus Te suscepisse sentiret tuis viribus majus, potius abjiceret aut premeret; aut si omnino premere nolles, interdum ad me ut referres per literas, rogabam: quod facile potueras fecisse, quum aliquoties ad Cl. Schultensium et Bernardum hinc Lipsia scripserim, adeoque Tibi ubi terrarum degam, ignotum esse non potuerit; Te vero suscepisse gravius tuis humeris onus, jam credo Tibi constat. Cl. Schultensium miror, quod, animadvertens pro sagacitate sua, multa perperam a Te accepta, Te tamen non monuerit, quod pro consueto suo candore et ex officio magistri et amici et adiutoris in opere tuo, debuerat facere, et ego praesens fecissem. Neque enim putandum aut illum non intellexisse, aut Te monenti adversatum fuisse. Dolet quidem, me ista mea severa animadversione tuam alacritatem ad excolendum agellum Arabicum non nihil retudisse, et Cl. Schultensium offendisse, quod secus accidere nullo modo potest. Sed honos meus cujus passim nullam imprudens habueras rationem, et gloria literarum mihi potiores sunt omni privata amicitia. Tuam si porro mihi indulgere velis, penes Te jam erit arbitrium. Ut intelligas me adeo a Te alienum et gratificari invitum non esse, en mitto Tibi opusculum aliquod Arabicum, quod cum tuo Caabo argumenti habet affinitatem: Est id celeberrimum carmen et praestantissimum idem Bordah dictum in laudes Muhammedis, pro cuius nomine si nomen Christi substituas, mutatis paucis, erit hymnus in Salvatorem, quo vix reperitur nobilior. Caetera quae desiderasti mittere non possum: mirum interim mihi visum, et ipse mecum miraberis, Te in ipsa vicinia opulentissimae Bibliothecae Leidensis, id est in ora inexhausti et uberrimi fontis, positum, a me centum fere miliaribus nostratibus inde remoto, aquas petere, quas deinde, ubi nactus a me fueris, rigesque hortulos tuos, dices, quemadmodum jam dixisti, Te ex ipso fonte hausisse. Nolo jam acrior esse. Sed vide, Amice, quo nomine id appelles, quando, quae ex meis apographis citas, profiteris tamen ex ipsis MSS. Leidensibus citare, quos oculis nunquam usurpasti. Ego vero candorem amo praesertim in Theologo. Ita vale, Vir Plurimum Venerande, mihi que, si potes, et nisi Te feci implacibilem, fave. Ego quidem ad utrumque paratus, sive amicitiam, sive simultates cupias. Mallem tamen illam. At si restaurare velis, scias tibi cum homine sui ingenii rem esse, aperto,

servire prompto, sed facile irritabili, et qui, ut aegre non fert amicorum admonitiones, sic vicissim ut amici se admoneri patiantur, flagitat.<sup>1)</sup>

126.

*An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden wie 84, Nr. 87.)

Viro Clarissimo, Experientissimo, Eruditissimo

Ioanni Stephano Bernardo

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.<sup>2)</sup>

Recte accepi Vir Clarissime, Amice Aestumatissime, tres illas Tuas gratissimas, ad quas responsum quod debeo his exsolvam. Primum illas, quibuscum duos codices Arabicos<sup>1)</sup> et Abreschii Observ. Aeschyl. pro cl. Trillero beneficio Frantzii accipiebam. Deinceps illas, quibus Te misisse praeter memorata etiam Musaeum Schraderianum affirmabas. . . . . Misi omnia quae cl. Trillero destinasti, sed nullum ab eo responsum tuli, quo me certiore fecerit, se recepisse. Agit nunc Zeitzae apud dn. Cancellarium de Burgsdorff, ut mihi nuper narrabat aliquis librarius Weissenfelsensis, apud quem recens editum videbam libellum Cl. Waltheri observationum geographicarum in auctores graecos et latinos. Mitto Tibi quae desiderasti cum auctario, quod ingratum Tibi fore non existimo. Salm si quid displiceat, quo carere malis, aut Dorvillio aut Valckenaerio trade, qui non inviti retinebunt. . . . . Adjecissem quoque novam et elegantem editionem Caesarum Iuliani, ab Hensingero Gothae curatam, in qua nonnullae quoque sunt emendationes Trillerianae, et inter alias emendationes

fol. 1<sup>r</sup> una aliqua capitalis ex codice Augustano | deponita, qua caeterae editiones omnes carent. Sed crevisset nimum fasciculus, et ratio mihi erat habenda librarii vestratis, ne eum onerarem, humanissimum<sup>1)</sup> de caetero hominem, praeter morem sui generis; nolebat enim quidquam pro portorio a me oblatum accipere. Sed fasciculus

1) [Wie Lette diesen Brief aufnahm, zeigt er selbst Observ. praef. p. XLVII sq.]

2) [Antwort auf drei Briefe Bernard's, darunter den vom 9. April 1748 (Lebensbeschr. S. 294 f).]

3) [Welche Lette gehabt hatte. Vgl. Brief 125 und Lebensbeschr. S. 264.]

4) [Hdr: humanissum]

ille quem Hohlfeldus mihi per agentem suum misit, et quem his demum nundinis accepi, magno mihi constitit. Gratum tamen quod tandem aliquando acceperim. Praesertim grata fuit cl. Valckenarii epistola humanissima<sup>1)</sup>, quam severam fore credideram. multum laudat meum specimen emendationum: quod iudicium unius hominis aequi et intelligentis pluris facio, quam elogia centum novellistarum; et exinde mihi applausum criticorum omnium promitto. Responsum ad illas curabis, Amice, viro clarissimo cum duobus tomis Miscellaneorum nostratium reddi; quae misissem Tibi quoque, nisi scirem illa citius et facilius Amstelodami, quam Franequerae, reperiri. Poteris ipsi etiam reliqua communicare, ut specimen Dionis Cassii Reimariani, qui nunc reapse Hamburgi imprimitur. Mirum certe auctorem, qui tam diu jacuit neglectus, per saeculum et ultra, jam uno eodemque tempore, quasi ex conducto, vel potius ex malo zelo, a duobus viris eruditis recudi. Falco enim Romae aliam ejusdem Dionis editionem hoc ipso tempore parat, et continget, ut vel Germanus Italum, aut vicissim hic illum, praevertat, aut eodem tempore uterque metam attingat. Primus Tomus editionis Hamburgensis prodibit his nundinis vernalibus anni proxime instantis 49. Specimen novi Eunapii<sup>2)</sup> poteris etiam viris doctis Valcken. Dorvillio et aliis quibus placet communicare. Non potui obtinere nisi hoc unum exemplar, quod antea volebam mihi reservare, deinde vobis concedere malui. Carpzovius is idem est, qui Schraderi Musaeum pisanarium oryzae cum rapulis assis<sup>3)</sup>. Hic<sup>4)</sup> ipse Carpzovius auctor est recensiois novi Petronii, quae An. 1746. Actor. Erud. legitur.<sup>5)</sup> ideoque illum in opusculo meo Petroniano perstrinxi passim. Poetria nostra illa celebris, die Frau Gottschedin hat eine Satyre auff den H. Prof. Carpzov gemacht, die ich aber zur Zeit noch nicht habe können zu gesichte kriegen. Der Anfang davon ist: Der große Mann Carpzovius, ein Graeculus, ein graculus, und der Beschuß von einer Strophe: Ey seht doch wie der große Mann, Sein amo

1) [Vgl. S. 248, 10. 249, 30 f.]

2) [Joh. Bened. Carpzov, Specimen Eunapii edendi, Lips. 1748.]

3) [So nannte, mit Anspielung auf Hor. sat. II, 3, 155, Joh. Bened. Carpzov Schrader's Musaeus in seinen Observationum philologicarum in Palaephatum περιπέλιον periculum Lipsiae 1743 p. 109. Vgl. Nov. Act. Erud. 1746 p. 240.]

4) [Die Worte Hic ipse — communiciren (S. 260 Z. 2) stehen am untern und linken Rande der Seite.]

5) [P. 625—627.]

und sein *τιπτω* kan. Mehr habe von dieser satyre nicht erfahren können. Kann ich sie aber ein mahl ganz erhalten<sup>1)</sup>, so will ich sie Ihnen communiciren. Nuperrime professoris extraord. munus auspicatus fuit oratione qua totam fere academiam et unum quemque fere praesentem auditorem acriter perstrinxit. aliud enim nihil novit quam sannis frigidis et insulsis omnes excipere, ipse ridiculus homo. Nemo certe est qui eum fol. 2<sup>r</sup> dilgito non monstret per plateas euntem ad instar magistelli (d'un petit maitre.) Neque credas hominem ex favore curiae professorem constitutum fuisse. Iam ante aliquot annos repulsam passus fuerat. Nunc tandem effecit multis precibus et importunitate, ut inutile nomen absque praemio obtineret, quo saltem honestius ablegaretur. Abit enim Helmstadium, quo vocatus est in locum Schlaegeri (qui jam ante aliquot annos Gotham abiit, Ducalis nunophylacii custos, in locum Liebii), professor graecarum literarum. Dignum patella operculum.<sup>2)</sup> Miraris factum, bene scio. Sed laboramus inopia doctorum hominum, arripimus primum quemque ut optimum; si qui praestent eruditione et meritis latent; auctoritas plurimum valet. Patruus nostri est celebris ille Theologus Lubeccensium Carpovius, qui nepotem suum Helmstadiensibus sive commendavit, sive obrusit. de meritis, de dexteritate ejus quaestio non est. Ita decollavit et hoc institutum edendi Eunapii. Postquam enim Helmstadium abierit, alia omnia ipsi agenda erunt. Laetantur hic omnes inepto homine se liberari, júbilisque abeuntem prosequuntur. Cl. Ernesti edidit Suetonium, quem nondum vidi. Guntzius edet Celsum eamque in rem undecunque comparat auxilia. Is auctor est acris judicii de novissima Langerackiana, quod in Actis Eruditorum anni superioris prostat.<sup>3)</sup> De Aetio altum silentium. Ego certe citius meam Arabicam typographiam constituam et decem libros Arabicos edam, quam ille unum Aetium. Securus itaque Orosio utere. In adjecta dissert. Schwartziana<sup>4)</sup> sunt quaedam argumenta medicarum antiquitatum. Quod si tamen illis locum<sup>5)</sup> nolis in pluteis Tuis permittere, trade Dorvillio, qui non invitus accipiet. Illustrantur enim ibi nonnulli lapides. Volebam quoque mensem Martium Actorum

1) [Vgl. Brief 131.]    2) [Vgl. Hieron. ep. VII, 5.]    3) [Vgl. S. 251 A. 2.]

4) [Wohl Christian Gottlieb Schwarz, Expositio veteris inscriptionis de Aesculapio et Hygea, Altorf 1725, wiederholt in seinen Opuscula acad. ed. Harles, Norimbergae 1793 p. 129 f. Vgl. Brief 166.]

5) [locum ist hinter nolis wiederholt.]

nostrorum adjicere, nisi fasciculus nimium crevisset. Illo continetur recensio mea speciminis Burmanniani Anthologiae.<sup>1)</sup> Scripseram Tibi hac de re. non eo fine, ut statim ad Burmannum referres, sed ut penes Te contineres. Familiariter in literis agimus, neque quae scribimus omnia proferri fas est. Non displicuit mihi prorsus illud specimen; neque dissuasi<sup>2)</sup> eius operis continuationem; multum abest: Sed libere et cum iudicio recensui; multoque clementius de illo meo iudicio censebit Burmannus, quando legerit. Tu ipse non contemnendas duces meas | observationes. Quae Lettio inscripti<sup>3)</sup>, cura quaeso, Amice, pro<sup>fol. 2r</sup> more Tuo, ut illi cedant. De codice Homeri Lipsiense spes jam nulla prorsus est. Novi tamen aliam viam, quam et Valckenaerio nostro indicavi<sup>4)</sup>, per quam illo, vel invitis et ringentibus nostratibus uti poterit. Habet nempe Cl. Wolffius Hamburgensis ejusdem codicis apographum, a Berglero concinnatum, quod passim ad suas Poëtrias citat, et quod haud illibenter amico nostro communicabit. Idem clarissimus vir, Wolffius, mihi nuper per Hamburgensem aliquem significabat sinistrum, qui sibi contigerat, casum. Ascendens nempe in scalam, librum ex altiore pluteo petitum, cecidit, et tantum non crus fregit, neque novi quomodo nunc agat vir optimus. Gratias ago pro relatione Tua de iudicio Dorvillii de me. Multum ille fallitur si auro ligari meam linguam et calamum meum putat. Libertatem meam non vendo. Beneficia accepi, et gratus agnosco, sed non ea conditione, ut patiar mihi impune illudi et inique tractari, quomodo C. Burmannus<sup>5)</sup> me tractavit. Parasitorum est buccis inflatis colaphos excipere. Neque Saxii neque Menckenii suasu potissimum, sed Kappii maxime suscepti et edidi illud opusculum. quomodo erga me animatus sit Saxius non novi. sincerum saltem amicum se mihi semper monstravit quandiu hic fuit. De rixis cum theologis, quod Tibi narravit Dorvillius, est merum figmentum. Non faveo quidem isti generi: sed similitates apertas cum illis non gero. Voluit ille, quod nostri ajunt, auff den Buch schlägen. Scio quidem qua mente Kappius mihi suaserit illam operam, ut me vobis infestum redderet et odiosum, et ut mea opera odio suo, quod erga Belgas concepit, satisfaceret. Sed ego tantum me<sup>6)</sup> purgare et diluere criminationes Burmanni volui. aliorum rationes insuper habui. Si odio me inde habeatis, culpa mea non est. Si

1) [Vgl. S. 234 A. 5.]      2) [Hdr: dissuasi]      3) [Vgl. S. 257, 20.]

4) [S. 252, 7 f.]      5) [Hdr: Burmannus]      6) [me ist hinter purgare wiederholt.]

licet alteri me accusare, licebit et mihi me defendere. Truncus non sum, qui caesus non ingemiscat. Petri Bondami opusculum non vidi quantum mihi constat. Recordor tamen aliquid, forte illius vidisse apud Mortierum superioribus nundinis. Laudatum legi in Novellis nostris. Hae novellae nunciarent nuper, prodituram germanico idiomate fol. 3<sup>r</sup> refutationem libri *L'homme machine* proximis nundinis autumnalibus, auctore doctissimo Medico Breslaviense, Tralles<sup>1)</sup>, cuius elegantem libellum de necessitate Venaesectionis in variolis itidem germanicum nuper magna cum voluptate legi. Sed jam editus est libellus Gallicus eundem in finem quantum ex inscriptione conjicio, apud Handium Berolinensem, *L'homme plus que machine*<sup>2)</sup>, qui liber ni sit ab Hallero scriptus, non multum interdum. De Wolfio philosopho Hallense, a Principe Arausionense numo aureo donato jam dudum novi. Vanitas vanitatum, et etiam aulica vanitas. Putasne principem Araus. hujus viri ullam unquam habiturum fuisse rationem, nisi Rex Borussiae<sup>3)</sup> ipsi faveret, et ei titulum Baronis largitus fuisset<sup>4)</sup>. Ille mos est saeculi, reguli regibus adaequare se student et omnino tenentur. Pars ea est non minima galanteriae, majoribus contendere; quando alii comoediam, operam frequentant, idem facere, et ita porro. Si diutius vivat ille philosophus, sequentur plures magnates idem exemplum, et honoribus onerabunt virum domi contemptum. Quotquot enim audivi, qui eum viderunt et audiverunt, infantem appellant, qui absque haesitatione vix tria verba connectere valeat, miratique fuerunt omnes, hominem tam despicabilem, si exteriora spectes, tantam de se famam concitare potuisse. Cassii Problemata ex edit. Rivini hic non potui invenire. Forte prostabant in bibl. Platneriana, quae post nundinas autumnales demum, aut et anno futuro ineunte vaeniet. Catalogi impressio vix incepta est. De rebus meis non habeo quae scribam alia

1) [Balth. Lud. Tralles, de machina et anima humana prorsus a se invicem distinctis commentatio libello latere amantis Autoris Gallico Homo Machina inscripto opposita, Lips. et Vratisl. 1749 gegen De la Mettrie, L'Homme machine gerichtet.]

2) [Elias Luzac war der Verfasser der Schrift L'Homme plus que machine Londres (Leyde) 1748. Vgl. S. 264, 7 f. und Brief 127 S. 265, 9.]

3) [Hdr: Borussiae]